
 

 

 

 

 

 

 

Comune di Argenta 

Provincia di Ferrara 

 

 

ORDINANZA Sindacale n° 41 del 05-11-2024 

 

 

Oggetto: Revoca Ordinanza nr. 39 del 24/10/2024 di evacuazione temporanea da area a 

rischio esondazione – Località Beccara Vecchia - Saiarino 

 

 

 

IL SINDACO 

 

Premesso: 

- che a seguito dell’allerta meteo – idrogeologica – idraulica emanata dalla Regione Emilia-

Romagna – Centro Operativo Regionale di Protezione Civile, n. 120 del 18/09/2024, di criticità 

Allerta Rossa per piene dei fiumi, frane e piene dei corsi minori, temporali e altri fenomeni 

nella zona D1, è stata disposta l’attivazione del Centro Operativo Comunale con decreto 

sindacale nr. 19 del 18/09/2024;  

- che, successivamente, è stata emanata, congiuntamente dall’Agenzia Regionale per la 

Sicurezza territoriale e la Protezione civile e da ARPAE, l’allerta meteo-idrogeologica- idraulica 

n. 148/2024 del 24/10/2024, valida fino alle 00:00 del 26 ottobre 2024, che prevedeva, tra 

l’altro, Allerta Arancione per criticità idraulica e piene dei fiumi, nella zona D1, con 

interessamento pertanto anche del territorio comunale di Argenta; 

 

Richiamata la propria Ordinanza Sindacale n. 39 del 24/10/2024, con cui è stata disposta, per 

la popolazione residente/domiciliata in Località Beccara Vecchia – Saiarino, l’evacuazione delle 

abitazioni e tutti gli edifici di comune uso personale, familiare o di lavoro, ricadenti nell’area 

delimitata come zona a rischio e potenzialmente interessati da un evento della tipologia 

prevista; 

 

Considerato che il livello idrometrico dei fiumi e dei canali è attualmente rientrato negli alvei 

e che la località in oggetto non è stata interessata dall’evento alluvionale; 

 

Considerato pertanto che alla data odierna non sussistono più le condizioni contingibili ed 

urgenti di cui all’Ordinanza n. 39/2024, finalizzata a prevenire ogni pericolo per la pubblica 

incolumità; 

 

Ritenuto di provvedere, in considerazione del venir meno delle ragioni di indifferibile urgenza 

di tutelare in via precauzionale la pubblica incolumità di cui all’ordinanza citata, alla revoca con 

effetto immediato dell’ordinanza n. 39/2024; 

  

Visti:  
- Il D.Lgs 267/2000 “TUEL” e s.m. e i.  

- Il D.Lgs 1/2018 “Codice della Protezione Civile” 

- L’art. 6 della L.R. 07.02.2005, n. 1 

 

 

ORDINA 

 

1) Per le motivazioni di cui in premessa e parte integrante e sostanziale del presente atto, la 

revoca con effetto immediato dell’ordinanza n. 39 del 24/10/2024 ad oggetto “Ordinanza 

contingibile e urgente di evacuazione temporanea da area a rischio esondazione – Località 

Beccara Vecchia - Saiarino”; 

 



2) È fatto obbligo a chiunque di dare alla presente ordinanza la maggior diffusione possibile; 

 

 

DISPONE 

 

- che la presente ordinanza sia resa nota mediante pubblicazione all’Albo Pretorio, attraverso 

gli organi di informazione ed i canali social del Comune e comunicazione ai residenti/occupanti 

presenti nelle aree di interesse; 

 

- di trasmettere la presente Ordinanza a:  

 Prefettura di Ferrara 

 Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile. 

 Questura di Ferrara 

 Comando Provinciale Carabinieri di Ferrara  

 Comando Compagnia di Portomaggiore 

 Comando Provinciale Vigli del Fuoco di Ferrara  

 Polizia Locale – Unione dei Comuni Valli e Delizie 

 

 

RENDE NOTO 

 

- Che in caso di violazione/inosservanza/inottemperanza della presente ordinanza, troveranno 

applicazione le sanzioni previste dalla normativa vigente; 

- Che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del procedimento 

agli interessati ai sensi legge 241/90 e SS.MM. II. 

- Che contro la presente ordinanza i cittadini interessati possono presentare ricorso al Prefetto 

oppure, in alternativa, al Tribunale Amministrativo Regionale, ai sensi del D. Lgs. 104/2010, 

rispettivamente entro 30 e 60 giorni dalla data di notificazione o dalla piena conoscenza del 

presente provvedimento 

 

 

 

                                                                                                                    F.to in digitale 

       Il SINDACO 

Andrea Baldini 

 

 

 

 

 
      


